¹² «Damus et concedimus liberam licentiam et potestatem cum nuntio curie nostre ... capiendi, accipiendi et sibi retinendi de bonis et rebus communitatis et hominum dicte civitatis Ianue sui que districtus donec habeat et ad plenum recuperet, cum omnibus dampnis et expensis que propter ea fecerit, dictas octuaginta uncias auri» (Appendice, dossier 1).

ancora. Nel 1368, nel concedere a Rinaldo Orsini il diritto di rappresaglia contro gli abitanti di Genova e Portovenere, il senatore affermava

hoc facimus quia, secundum formam statutorum, ad instantiam domini Raynaldi requisivimus et per Anthonium Iohannem nostrum et nostre curie mandatarium et iuratum nuntium per nostras patentes litteras requiri fecimus et moneri dominos . . . duces, comune, potestatem et alios officiales civitatis Ianue ac etiam comune, scindicum, officiales et homines castris Porti Veneris, quatenus cogere et constringerent ser Manuelem ad dandum Raynaldo dictos florenos auri [...], alioquin, post nostram requisitionem, ser Manuele solvere denegante et dominis . . . duce, potestate et officialibus civitatis Ianue ac etiam comune, scindico et hominibus castris Porti Veneris denegantibus et cessantibus cogere ser Manuelem ad satisfactionem [...], contra ser Manuelem et contra comune, duces, potestatem, homines, res et bona civitatis Ianue et castris Porti Veneris eidem Raynaldo represaliam et parigiandi licentiam concedebimus.¹³

In entrambi i casi dunque fu applicata la procedura che si vede delineata anche nel capitolo CIV del primo libro dello statuto tardotrecentesco, laddove si stabilisce che il senatore debba per prima cosa rivolgersi alle comunità «per literam sive ambasciatores prout extiterit oportunum», invitandole a intervenire con azioni coercitive nei confronti del concittadino o dei concittadini che abbiano delle pendenze con un romano, e solo dopo il loro palese diniego o silenzio giungere all'emissione del *privilegium represalie*.

Nel maggio 1294, invece, quando i senatori decisero di concedere al nobile Orso Orsini il diritto di rappresaglia contro le comunità di Ancona, Iesi, Fermo e Recanati, lo fecero a seguito di una vera e propria condanna che era stata loro inflitta

per curiam marchionis Marchie pro certis iniuriis et offensis dicto Urso illatis per dictas civitates et homines earundem comuniter offensis, prout in ipsis sententiis, exbandimentis, excommunicationibus factis per dictum dominum marchionem plenius continentur;

anche in quel caso tuttavia il privilegio fu emesso solo dopo l'invio di «litteras nostri sigilli sacri senatus impressas», con le quali la curia capitolina ordinava alle comunità di far sì che il nobiluomo romano potesse ottenere la giusta soddisfazione, e non prima che, trascorsi

¹³ Appendice, dossier 11.

invano quindici giorni «iuridici», l'Orsini e il suo procuratore, tornati a Roma, ebbero dichiarato sotto giuramento di non aver potuto ottenere il risarcimento, al quale giudizialmente era stato stabilito che avessero diritto.¹⁴ Anche per l'Orsini, inoltre, come già per il mercante Casaricio, fu esplicitamente previsto l'intervento di un emissario della curia, un *nuntius curie* che coadiuvasse l'attore nell'esecuzione della rappresaglia.¹⁵

Negli altri dossier invece la procedura esperita appare diversa e, soprattutto, più articolata: non ci si limita più a sollecitare la comunità perché renda giustizia al cittadino romano che ha subito il danno o che è rimasto vittima di un crimine e perché costringa il responsabile diretto al pagamento dell'indennizzo – facendo seguire in caso di espressa o tacita *denegatio iustitiae* l'emissione del privilegio di rappresaglia – ma si adotta l'*iter* seguito nei procedimenti penali e, soprattutto, si chiama in causa fin da subito l'intera comunità, i cui rappresentanti vengono citati a comparire di fronte al tribunale capitolino per rendere conto di atti delittuosi compiuti ai danni di romani dagli «homines

¹⁴ «Hoc autem ideo facimus quia predictis civitatibus et cuilibet ipsarum, scilicet potestati et comuni cuiuslibet earundem porreximus licteras nostri sigilli sacri senatus impressas cum mandatione nostre curie, quod dicta communia civitatum predictarum dicto Urso de predictis marchis argenti satisfacerent et quod in predictis et circa predicta sic darent opem ac operam efficacem quod de predictis marchis argenti eidem nobili fieret condigna satisfactio, et dictus nobilis super predictis mixerit ad predictas civitates Ancone, Exii, Racanati et Firmi et in qualibet ipsarum suum procuratorem et numptium spetialem et in qualibet ipsarum civitatum [...] steterit per XV dies iuridicos secundum formam consuetudinum Urbis et ei nichil satisfecerit de predictis, prout nobis plene constitit ex relatione et affirmatione per suum sacramentum dicti mandatarii procuratoris dicti nobilis» (Sezione di Archivio di Stato di Fermo, Archivio comunale, *Diplomatico*, doc. 54 H; Appendice, dossier 2). Colgo l'occasione per ringraziare il personale della sezione dell'Archivio di Stato per la cortesia e la grande disponibilità dimostratami nel reperire il documento e nell'inviarmene la riproduzione.

¹⁵ «Damus et concedimus liberam et absolutam potestatem nobili viro Urso domini Mathei Ursi de filiis Ursi seu eius numptio spetiali capiendi, habendi et sibi retinendi de bonis et rebus hominum civitatum Ancone, Exii, Racanati et Firmi ac personas hominum civitatum predictarum, *tamen cum numptio nostro*, quousque ad plenum sibi recuperetur et ei satisfactum sit per quamlibet dictarum civitatum de mille quingentis marchis argenti in quibus commune et sinticus cuiuslibet predictarum civitatum dicto Urso condemnati sunt». A emissari della curia sembra accennare anche il privilegio di conferma rilasciato nel 1313 a favore di Giovanni Nasarone: «damus et concedimus eidem Iohanni cum infrascriptis nostris nuptiis, videlicet [...] plenam licentiam et liberam potestatem capiendi et habendi de bonis et rebus [...]» (Appendice, dossier 6).